qual está em conformidade com o artigo 5º, § 2º e §6º da circular SUSEP nº 029/1991, alterada
pela circular SUSEP nº 19/1992.    

 
Diante do pedido supracitado do autor, a ré, após análise da documentação encaminhada,

acolheu o pedido da indenização, realizando o pagamento da indenização por invalidez
permanente parcial, no valor de R$ 1.687,50( mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), correspondente a 50% de 25%, resultando em  12,50% do capital segurado no valor  
de R13.500,00(treze mil e quinhentos reais).

 
Em que pese a ré reconhecer o direito do autor, fazendo o pagamento da indenização no

valor supracitado, porém reduziu o percentual da sequela para 50%, sendo que  a perda era de
60% do ombro lesionado, comprovado no laudo médico datado de 16 de outubro de 2019(anexo),

[...]

5º, § 2º e §6º da circular SUSEP nº 029/1991, alterada pela circular SUSEP nº 19/1992.   

 
Após perceber o equívoco da ré, em não pagar 15% do capital segurado, referente à

sequela de 60%,  o autor requereu a diferença da indenização, no valor de R$ 337,50(trezentos e
trinta e sete reais e cinquenta centavos), conforme requerimento anexo, enviado pelo requerente
para a Seguradora ré.  

 
Na ocasião foi negado o pedido de re-análise, dessa forma a ré manteve o valor pago

anteriormente, portanto ao deixar de fazer o cálculo correto a requerida incorreu em ato ilícito,
que gerou prejuízos materiais ao autor, no importe de R$ 337,50(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos).

 
Não é demais salientar que a ré já procedera da mesma forma com o autor por conta de

um acidente anterior no ano de 2004, no qual também fora reduzido o valor da sequela do
membro lesionado, para pagamento menor, conforme cópia de carta DPVAT nº 16647/2009